
 

      

                   
 

____________________________________________________________ 
COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DOS AFLUENTES MINEIROS DOS RIOS POMBA E MURIAÉ 

Rua Dorymendonte Alves Simoes, 587 - Caxias, Guarani – MG 
CEP: 36160-000 

E-mail: compecbhmg@gmail.com 

 

 

DELIBERAÇÃO COMPÉ Nº 61/2017                            DE 04 DE SETEMBRO DE 2017 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

  

O Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros dos Rios Pomba e 

Muriaé, criado pelo Decreto Estadual nº. 44.290, de 3 de maio de 2006, no uso de suas 

atribuições: 

 

Considerando a Lei Estadual nº. 13.199, de 29 de Janeiro de 1999, a qual 

dispõe sobre a Política Estadual de Recursos Hídricos e dá outras providências, 

sobretudo seu artigo 28; 

 

Considerando o Decreto Estadual nº. 44.046, de 13 de junho de 2005, que 

regulamenta a cobrança pelo uso de recursos hídricos de domínio do estado; 

  

Considerando a Deliberação COMPÉ Nº 53/2016, de 29 de março de 2016, a 

qual dispõe sobre a instituição do Plano Plurianual de Aplicação – PPA do Comitê da 

Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros dos Rios Pomba e Muriaé para o período de 

2015 a 2019; e 

 

Considerando a necessidade de elaboração de um novo Plano Diretor de 

Recursos Hídricos para a Bacia Hidrográfica dos Rios Pomba Muriaé; e 

 

Considerando a contratação de empresa para complementação e finalização do 

Plano Integrado de Recursos Hídricos da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba do Sul e 

“Aprova a inclusão do Programa 1.1.1 - 

Elaboração do novo Plano Diretor de Recursos 

Hídricos da Bacia Hidrográfica dos Rios Pomba 

Muriaé no Plano Plurianual de Aplicação – PPA 

do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes 

Mineiros dos Rios Pomba e Muriaé para o 

período de 2015 a 2019.” 



 

      

                   
 

____________________________________________________________ 
COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DOS AFLUENTES MINEIROS DOS RIOS POMBA E MURIAÉ 

Rua Dorymendonte Alves Simoes, 587 - Caxias, Guarani – MG 
CEP: 36160-000 

E-mail: compecbhmg@gmail.com 

 

elaboração dos Planos de Recursos Hídricos das Bacias Hidrográficas Afluentes, em 

andamento na AGEVAP. 

 

DELIBERA: 

 

Art. 1º A inclusão do Programa 1.1.1 - Elaboração do novo Plano Diretor de Recursos 

Hídricos da Bacia Hidrográfica do Rios Pomba Muriaé no Plano Plurianual de Aplicação 

– PPA do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros dos Rios Pomba e 

Muriaé para o período de 2015 a 2019. 

 

Art. 2º O remanejamento de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), provenientes 

do Programa 2.1.1 - Coleta e Tratamento de Esgotos Domésticos, destinados a 

operacionalização do Programa 1.1.1 - Elaboração do novo Plano Diretor de Recursos 

Hídricos da Bacia Hidrográfica do Rios Pomba Muriaé, na forma do Anexo I desta 

Deliberação. 

 

Art. 3º Esta Deliberação Normativa entra em vigor na data de sua aprovação pela 

Plenária do COMPÉ, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

 

Muriaé, 04 de setembro de 2017. 

 

 

 

 
Maria Aparecida B. Pimentel Vargas 

Presidente em exercício do COMPÉ 

 
 

 

 



 

ANEXO I 

 

 
  

ANEXO I - DELIBERAÇÃO COMPÉ N.º 61/2017                          1 

 

 

ANEXO I 
 
 

PLANO PLURIANUAL DE APLICAÇÃO – PPA DOS COMITÊS DA BACIA 
HIDROGRÁFICA DOS AFLUENTES MINEIROS DOS RIOS POMBA E MURIAÉ 

 

 O Plano Plurianual de Aplicação - PPA do Comitê das Bacias Hidrográficas dos 

Afluentes Mineiros dos Rios Pomba e Muriaé constitui o instrumento de planejamento e 

orientação dos desembolsos a serem executados com recursos da cobrança pelo uso 

da água no período de 2015 a 2019. 

 

1. DAS PREMISSAS  

 

O Plano Plurianual de Aplicação se pauta pelas seguintes premissas: 

 

I. As ações a serem executadas devem estar em conformidade com os programas de 

investimentos previstos no Caderno de Ações 5 - Área de Atuação do Comitê dos 

Rios Pomba e Muriaé – Anexo 5 do Relatório Contratual R10 do Plano Integrado de 

Recursos Hídricos do Comitê de Integração da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba 

do Sul (CEIVAP) e com os indicadores do Contrato de Gestão nº. 02/2014; 

II. Com vistas a qualificar e alavancar investimentos na Bacia Hidrográfica dos Rios 

Pomba e Muriaé, os recursos devem apoiar, preferencialmente, a elaboração de 

estudos, planos e projetos, bem como intervenções para proteção, preservação, 

conservação e recuperação de mananciais, além de promover a educação 

ambiental e capacitação técnica com foco em recursos hídricos; 

III. Prioridade de investimentos em ações referentes aos Subcomponentes 2.1 

Redução de cargas poluidoras e 3.1 – Plano de Proteção de Mananciais e 

Sustentabilidade no uso do Solo. 

 

2. DOS OBJETIVOS  

 

O Plano Plurianual de Aplicação tem por objetivo o planejamento de médio prazo 

para alocação de recursos oriundos da cobrança pelo uso dos recursos hídricos que 

propicie investimentos em ações estruturais e estruturantes com vistas à otimização da 

aplicação dos recursos, no aperfeiçoamento da gestão e melhoria da qualidade e 

disponibilidade da água na Bacia. 



 

ANEXO I 

 

 
  

ANEXO I - DELIBERAÇÃO COMPÉ N.º 61/2017                          2 

 

 

3. DO PLANO DE INVESTIMENTOS PARA A BACIA DO RIO PARAÍBA DO SUL 

 

O Plano de Investimentos para a Bacia do Paraíba do Sul, concebido para 

reverter à tendência de agravamento das condições ambientais e de redução quali-

quantitativa da disponibilidade hídrica no período 2007-2020, apresenta a seguinte 

estrutura temática: 

 

 
 

O total de 36 programas, agrupados, nos 3 Componentes do Plano – Gerenciamento de Recursos Hídricos, 
Recuperação da Qualidade Ambiental e Proteção e Aproveitamento dos Recursos Hídricos – encontram-se 
detalhados nos Cadernos de Ações das sete unidades de planejamento e gestão da Bacia do Rio Paraíba do Sul. 



 

ANEXO I 

 

 
  

ANEXO I - DELIBERAÇÃO COMPÉ N.º 61/2017                          3 

 

4. DO PLANO DE INVESTIMENTOS PARA A REGIÃO HIDROGRÁFICA DOS RIOS 

POMBA E MURIAÉ  

 

A Região Hidrográfica do COMPÉ, Bacias Hidrográficas dos Rios Pomba e 

Muriaé, possui o Caderno de Ações 5 - Área de Atuação do Comitê dos Rios Pomba e 

Muriaé, que define 35 programas referentes às ações de melhoria quali-quantitativa na 

área de atuação do COMPÉ. 

 
5. DA PREVISÃO DE ARRECAÇÃO DA COBRANÇA PELO USO DE RECURSOS 

HÍDRICOS NA BACIA DO COMPÉ NO PERÍODO DE 2015 A 2019 E VALORES 

REPASSADOS À DELEGATÁRIA 

 

Os recursos oriundos da cobrança, com expectativa de arrecadação na Bacia do 

COMPÉ, entre 2015 e 2019, perfazem um montante estimado em R$ 8.871.181,80, 

conforme detalhado abaixo: 

 

 

ANO PREVISÃO  

2015 1.774.236,36 

2016 1.774.236,36 

2017 1.774.236,36 

2018 1.774.236,36 

2019 1.774.236,36 

Total 8.871.181,80 

 

 

 

 

 



 

ANEXO I 

 

 
  

ANEXO I - DELIBERAÇÃO COMPÉ N.º 61/2017                          4 

 

6. DOS PROGRAMAS PRIORIZADOS PARA INVESTIMENTOS NO PERÍODO 

2015-2019 

 

Para otimização dos recursos da cobrança, no período 2015 a 2019, foram 

selecionados 10 programas dentre o total de 35 previstos no Caderno de Ações 5 - 

Área de Atuação do Comitê dos Rios Pomba e Muriaé.  

Do valor total previsto para arrecadação e investimento no período, 22,8% 

concentra-se em ações do Componente 1 - Gerenciamento de Recursos Hídricos; 

40,6% concentra-se em ações do Componente 2 - Recuperação da Qualidade 

Ambiental; e 36,6% concentra-se em ações do Componente 3 - Proteção e 

Aproveitamento dos Recursos Hídricos.  

A alocação dos recursos consolidados no período 2015 a 2019, nos 10 programas 

priorizados, observará a seguinte distribuição: 

 

Programa 1.1.1 - Elaboração do novo Plano Diretor de Recursos Hídricos da 

Bacia Hidrográfica do Rios Pomba Muriaé: o montante de R$ 150.000,00 será 

aplicado, inicialmente, no ano de 2017; 

 

Programa 1.2.1 - Revisão do Cadastro de Usuários: o montante de R$ 

350.000,00 será aplicado entre os anos de 2016 a 2019; 

 

Programa 1.3.1 - Programas de Educação Ambiental: o montante de R$ 

600.000,00 será aplicado entre os anos de 2016 a 2019; 

 

Programa 1.3.2 - Curso de Capacitação Técnica: o montante de R$ 120.000,00 

será aplicado entre os anos de 2016 a 2019; 

 

Programa 1.3.3 - Plano de Comunicação Social e Tratamento da Informação 

Qualificada: o montante de R$ 250.000,00 será aplicado, inicialmente, no ano de 

2016; 

 

Programa 1.3.4 - Operacionalização do CBH: o montante de R$ 404.674,52 será 

aplicado entre os anos de 2016 a 2019; 

 

Programa 2.1.1 - Coleta e Tratamento de Esgotos Domésticos: o montante de R$ 

2.271.168,63 será aplicado, inicialmente, nos anos de 2016 e 2019; 

 



 

ANEXO I 

 

 
  

ANEXO I - DELIBERAÇÃO COMPÉ N.º 61/2017                          5 

 

Programa 2.1.2 - Coleta e Disposição de Resíduos Sólidos Urbanos: o montante 

de R$ 1.060.000,00 será aplicado, inicialmente, no ano de 2017; 

 

Programa 3.1.1 - Recuperação e Proteção de Áreas de Preservação 

Permanente: o montante de R$ 2.000.000,00 será aplicado, inicialmente, nos 

anos de 2016 e 2018; 

 

Programa 3.1.2 – Incentivo à Sustentabilidade no Uso da Terra: o montante de 

R$ 1.000.000,00 será aplicado, inicialmente, nos anos de 2016 e 2018; 

 

As ações elegíveis serão detalhadas em Edital ou Ato Convocatório 

correspondente, a ser divulgado pela entidade delegatária das funções de Agência de 

Bacia. 

 

7. DOS CRITÉRIOS DE HIERARQUIZAÇÃO PARA INVESTIMENTOS  

Poderão ser hierarquizados os recursos arrecadados com a cobrança pelo uso de 

recursos hídricos no período de 2016 a 2019, distribuídos nos 09 programas 

priorizados, quais sejam: 

 

Subcomponente 1.1 – Planejamento de Recursos Hídricos 

 

1.1.1 Plano Diretor de Recursos Hídricos da Bacia Hidrográfica do 

Rios Pomba e Muriaé 

 

Elaboração do novo Plano Diretor de Recursos Hídricos da Bacia 

Hidrográfica dos Rios Pomba Muriaé, em conjunto com o Plano Integrado 

de Recursos Hídricos da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba do Sul. 

 

Subcomponente 1.2 – Projetos para Ampliação da Base de Dados e Informações 

 

1.2.1 Programa – Revisão do Cadastro de Usuários 

O programa tem por objetivo a contratação de empresa para realizar a 

revisão do Cadastro de Usuários de Recursos Hídricos da Bacia 

Hidrográfica dos Rios Pomba e Muriaé - UPGRH - PS2. 

http://portalinfohidro.igam.mg.gov.br/planos-diretores


 

ANEXO I 

 

 
  

ANEXO I - DELIBERAÇÃO COMPÉ N.º 61/2017                          6 

 

Subcomponente 1.3 – Ferramentas de construção da Gestão Participativa 

 

1.3.1 Programa de Educação Ambiental 

Serão desenvolvidos programas de educação ambiental, de âmbito local 

e regional, constituídos a partir das demandas locais. Os programas 

deverão estar relacionados ao tema gestão de recursos hídricos e meio 

ambiente considerando as diretrizes que serão detalhadas em Edital ou 

Ato Convocatório correspondente a ser divulgado pela Entidade 

Delegatária, sendo prioritário o atendimento aos municípios da Bacia que 

não foram contemplados em ação promovida pelo CEIVAP.  

 

1.3.2 Programa - Curso de Capacitação Técnica 

Serão promovidos cursos de capacitação técnica, de âmbito local e 

regional, constituídos a partir das demandas locais, para diferentes 

públicos. Os cursos deverão estar relacionados à temática de gestão de 

recursos hídricos e meio ambiente, considerando as diretrizes que serão 

detalhadas em Edital ou Ato Convocatório correspondente a ser divulgado 

pela Entidade Delegatária. 

 

1.3.3 Programa - Plano de Comunicação Social e Tratamento da    

Informação Qualificada 

O presente programa tem por objetivo a contratação de empresa 

especializada para a elaboração e acompanhamento da implantação e 

operacionalização do Plano de Comunicação do COMPÉ. 

 

1.3.4 Programa - Operacionalização do CBH 

A execução de atividades ou serviços para a operacionalização do Comitê 

requer recursos financeiros e relaciona-se, em especial, com os 

indicadores e metas do Contrato de Gestão e ao atendimento de 

solicitações dos membros do Comitê, incluindo o pagamento de diárias, 

reembolsos, ajuda de custo e ações do diretório. Os custos referentes à 

operacionalização do Comitê estão demonstrados no Anexo II. 

 

 



 

ANEXO I 

 

 
  

ANEXO I - DELIBERAÇÃO COMPÉ N.º 61/2017                          7 

 

Subcomponente 2.1 – Redução de Cargas Poluidoras 

 

2.1.1  Programa - Coleta e Tratamento de Esgotos Domésticos (nível 

secundário) 

Prevê a elaboração de Planos Municipais de Saneamento Básico 

(PMSB), de Estudos de Concepção e Projetos de Sistema de 

Esgotamento Sanitário (SES), sendo prioritário o atendimento aos 

municípios da Bacia que não foram contemplados em ações promovidas 

pelo CEIVAP. 

O programa poderá ainda contemplar a elaboração de projetos e a 

implantação de Sistemas de Esgotamento Sanitário para núcleos 

habitacionais rurais, por meio de fossas sépticas ou fossas ecológicas e 

Estações de Tratamento de Esgoto - ETEs compactas. 

 

2.1.2  Programa - Coleta e Distribuição e Resíduos Sólidos Urbanos 

Prevê a elaboração de Planos Municipais de Gerenciamento de Resíduos 

Sólidos (PMGRS), contemplando a elaboração do PMGRS. 

O programa poderá ainda subsidiar iniciativas de proteção de recursos 

hídricos em ações e projetos de reutilização de resíduos sólidos urbanos 

e afins, sendo prioritários o atendimento aos municípios da Bacia que não 

foram contemplados em ações promovidas pelo CEIVAP. 

 

Subcomponente 3.1 – Plano de Proteção de Mananciais e Sustentabilidade no 

Uso do Solo 

 

3.1.1 Programa - Recuperação e Proteção de Áreas de Preservação 

Permanente 

Visa subsidiar iniciativas de proteção dos recursos hídricos, com base nos 

instrumentos normativos federais, voltados para a proteção das áreas de 

preservação permanente (APP), em especial aquelas situadas em torno 

de nascentes e nas margens dos cursos d’água, com ênfase em APP. 

Inclui o levantamento de áreas críticas e prioritárias para recomposição ou 

adensamento de matas ciliares e de topos de morro, além de 

caracterização e recuperação de nascentes e áreas degradadas. 



 

ANEXO I 

 

 
  

ANEXO I - DELIBERAÇÃO COMPÉ N.º 61/2017                          8 

 

 

3.1.2 Incentivo à Sustentabilidade no Uso da Terra 

O objetivo do programa é apoiar iniciativas que estejam de acordo com 

princípios e critérios de sustentabilidade no uso dos recursos naturais, 

especialmente aquelas que contribuam para a redução dos impactos 

negativos sobre a qualidade dos recursos hídricos. Inclui o levantamento 

de áreas potenciais e identificação de parcerias para implantação do 

programa; elaboração de diagnósticos; levantamento detalhado de 

propriedades rurais das áreas selecionadas; elaboração dos projetos 

específicos das unidades rurais; monitoramento de resultados na 

qualidade e quantidade da água. 

 

8. DO CUSTEIO 

 

O custeio da AGEVAP engloba as despesas com pessoal, incluindo encargos e 

benefícios, dentre outras previstas para o funcionamento da Agência, que estão em 

conformidade com a Lei n.º 9.433, de 8 de janeiro de 1997 e com a lei Estadual nº. 

13.199, de 29 de Janeiro de 1999. 

 

9. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

Para fins de avaliar a eficiência e eficácia da execução do Plano Plurianual de 

Aplicação serão elaborados relatórios anuais de acompanhamento, conforme 

estabelecido no Contrato de Gestão. Revisões ou atualizações decorrentes da 

aplicação dos recursos que se fizerem necessárias poderão ser efetuadas anualmente 

com aprovação do COMPÉ. 

 
 



 

 

  

 
  

ANEXO I - DELIBERAÇÃO COMPÉ N.º 61/2017                          9 

 

ANEXO II 
 

  

Plano Plurianual de Aplicação dos Recursos da Cobrança Arrecadados na Bacia dos Rios Pomba/Muriaé no período 2015-2019 (em reais) 
 

 

COMPONENTE SUBCOMPONENTE PROGRAMA % 2015 2016 2017 2018 2019

1 22,8%

1.1

1.1.1 ELABORAÇÃO DO NOVO PLANO DIRETOR DE RECURSOS HÍDRICOS DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIOS POMBA E MURIAÉ 1,8% 150.000,00R$                   150.000,00R$                      

1.2

1.2.1 REVISÃO DO CADRASTRO DE USUÁRIOS 4,3% 200.000,00R$                  50.000,00R$                     50.000,00R$                   50.000,00R$                       350.000,00R$                      

1.3 FERRAMENTAS DE CONSTRUÇÃO DA GESTÃO PARTICIPATIVA

1.3.1 PROGRAMA DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL 7,3%  R$                 150.000,00  R$                  150.000,00  R$                 150.000,00  R$                     150.000,00  R$                      600.000,00 

1.3.2 CURSO DE CAPACITAÇÃO TÉCNICA 1,5%  R$                   30.000,00  R$                    30.000,00  R$                   30.000,00  R$                       30.000,00  R$                      120.000,00 

1.3.3 PLANO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E TRATAMENTO DA INFORMAÇÃO QUALIFICADA 3,0%  R$                 250.000,00  R$                      250.000,00 

1.3.4 OPERACIONALIZAÇÃO DO CBH 4,9%  R$                   11.168,63  R$                  131.168,63  R$                 131.168,63  R$                     131.168,63  R$                      404.674,52 

2 40,6%

2.1 REDUÇÃO DE CARGAS POLUIDORAS

2.1.1 COLETA E TRATAMENTO DE ESGOTOS DOMÉSTICOS 27,7% 1.000.000,00R$           1.271.168,63R$              2.271.168,63R$               

2.1.2 COLETA E DISPOSIÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS 12,9% 1.060.000,00R$            1.060.000,00R$               

3 PROTEÇÃO E APROVEITAMENTO DOS RECURSOS HÍDRICOS 36,6%

3.1 PROTEÇÃO DE MANANCIAIS E SUSTENTABILIDADE NO USO DO SOLO

3.1.1 RECUPERAÇÃO E PROTEÇÃO DE ÁREAS DE PRESERVAÇÃO PERMANENTE 24,4% 1.000.000,00R$               1.000.000,00R$          2.000.000,00R$                   

3.1.2 INCENTIVO À SUSTENTABILIDADE NO USO DA TERRA 12,2% 500.000,00R$                  500.000,00R$              1.000.000,00R$                   

100% 3.141.168,63R$               1.571.168,63R$                1.861.168,63R$              1.632.337,26R$                  8.205.843,15R$                   

2015 2016 2017 2018 2019 TOTAL

1.774.236,36R$         1.774.236,36R$               1.774.236,36R$            1.774.236,36R$          1.774.236,36R$              8.871.181,80R$                   

CUSTEIO DA AGÊNCIA DE BACIA - ENTIDADE EQUIPARADA (7,5%) 133.067,73R$            133.067,73R$                  133.067,73R$               133.067,73R$              133.067,73R$                  665.338,64R$                      

1.641.168,63R$         1.641.168,63R$               1.641.168,63R$            1.641.168,63R$          1.641.168,63R$              8.205.843,15R$                   

1.641.168,63R$         1.630.000,00R$               1.510.000,00R$            1.510.000,00R$          1.510.000,00R$              7.801.168,65R$                   

Obs : Os  programas  foram definidos  de acordo com as  prioridades  elencadas  no PAP do CEIVAP e no Caderno de Ações  da  área  de Atuação do PS2.

PREVISÃO DE SALDO REMANESCENTE PARA INVESTIMENTOS (DESCONTADOS 4,9% DO CBH)

ITEM TOTAL

PREVISÃO DE SALDO REMANESCENTE PARA INVESTIMENTOS (INCLUINDO 4,9% DO CBH)

GERENCIAMENTO DE RECURSOS HÍDRICOS

RECUPERAÇÃO DA QUALIDADE AMBIENTAL

PREVISÃO ANUAL DE ARRECADAÇÃO

PROJETOS PARA AMPLIAÇÃO DA BASE DE DADOS E INFORMAÇÕES

PLANEJAMENTO DE RECURSOS HÍDRICOS

PPA POMBA MURIAÉ

TOTAL


